
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

O R D I N A N Z A n. 11 del 21/05/2024

OGGETTO: ESECUZIONE INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE PER EMERGENZA 
SANITARIA DOVUTA AL VIRUS DENGUE TRASMESSO DALLA ZANZARA TIGRE 

(AEDES ALBOPICTUS)

IL SINDACO

VISTA LA NOTA PERVENUTA IN DATA 21/05/2024 AL PROT. N. 9338 CON LA QUALE L'AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO - DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE DI FIRENZE SEGNALA DUE CASI DI VIRUS DENGUE IN SOGGETTI CHE 
HANNO SOGGIORNATO E/O LAVORATO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO;

VISTO CHE CON LA SUDDETTA SEGNALAZIONE L'AZIENDA USL RITIENE NECESSARIO INTERVENIRE A TUTELA DELLA 
SALUTE E DELL’IGIENE PUBBLICA PER PREVENIRE MALATTIE INFETTIVE TRASMISSIBILI ALL’UOMO ATTRAVERSO LA 
PUNTURA DI INSETTI VETTORI, ED IN PARTICOLARE DELLA ZANZARA TIGRE, E PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE;

DATO ATTO CHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO È PRESENTE ORMAI DA ANNI LA ZANZARA 
AEDES ALBOPICTUS (ZANZARA TIGRE);

CONSIDERATO CHE, A TITOLO PRECAUZIONALE PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA, RISULTA COMUNQUE 
NECESSARIO ABBASSARE RAPIDAMENTE LA DENSITÀ E LA PRESENZA DELLA ZANZARA TIGRE NELLE ZONE DOVE I MALATI 
HANNO SOGGIORNATO, AL FINE DI RIDURRE ULTERIORMENTE IL REMOTO RISCHIO DI INNESCO DI UNA TRASMISSIONE 
AUTOCTONA DI ARBOVIROSI;

VISTE LE INDICAZIONI IMPARTITE DAL MINISTERO DELLA SALUTE CON L’ULTIMO “PIANO NAZIONALE DI SORVEGLIANZA 
E RISPOSTA ALLE ARBOVIROSI” CON RIFERIMENTO A QUELLE TRASMESSE DA ZANZARE INVASIVE (AEDES SP.) COME 
VIRUS CHIKUNGUNYA, DENGUE E ZIKA E LE RESPONSABILITÀ A CARICO DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI;

VISTE LE INDICAZIONI IMPARTITE DALLA REGIONE TOSCANA ATTRAVERSO LO SPECIFICO PIANO DI SORVEGLIANZA 
DELLE ARBOVIROSI CHE DISPONE L’EFFETTUAZIONE DI INTERVENTI ADULTICIDI, LARVICIDI E DI ELIMINAZIONE DEI 
FOCOLAI LARVALI A CARICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, IN UN’AREA DEFINITA ED INDIVIDUATA DA OPERATORI 
DEL DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE DELLE AZIENDE USL DAL LUOGO DOVE SI SONO MANIFESTATI I CASI DI 
CONTAGIO;

RILEVATO CHE L’AREA DI INTERVENTO COMPRENDE AREE PUBBLICHE STRADALI E VERDI, NONCHÈ AREE PRIVATE CON 
PERTINENZE ESTERNE (CORTILI, PIAZZALI, GIARDINI, TERRAZZE ECC.);

CONSIDERATO CHE DEVONO ESSERE ESEGUITI TRATTAMENTI ADULTICIDI E LARVICIDI PER LA RIMOZIONE DEI 
FOCOLAI IN AREE PUBBLICHE E PRIVATE (PORTA-PORTA);
 
RILEVATA LA NECESSITÀ DI RICHIEDERE LA COLLABORAZIONE DA PARTE DEI PRIVATI PER L’ACCESSO ALLE PERTINENZE 
ESTERNE DI LORO COMPETENZA (CORTILI, PIAZZALI, GIARDINI, TERRAZZE ECC.);

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

VERIFICATA LA NECESSITÀ DI AVVIARE TEMPESTIVAMENTE GLI INTERVENTI DI CONTROLLO DEL VETTORE, SIA SU AREA 
PUBBLICA CHE PRIVATA;

PRESO ATTO CHE, IN BASE ALLA SEGNALAZIONE DELL'AZIENDA USL TOSCANA CENTRO - DIPARTIMENTO DELLA 
PREVENZIONE SOPRA CITATA, DOVRANNO ESSERE EFFETTUATI I SEGUENTI INTERVENTI:

1. LA DISINFESTAZIONE DELL’AREA INTERESSATA CON INSETTICIDI, TRAMITE INTERVENTI SIA ADULTICIDI CHE 
LARVICIDI, SIA SU SUOLO PUBBLICO CHE NELLE PROPRIETÀ PRIVATE;

2. LA RICERCA E L’ELIMINAZIONE DEI FOCOLAI LARVALI PERI-DOMESTICI CON ISPEZIONI “PORTA A PORTA” DELLE 
ABITAZIONI COMPRESE NELL’AREA SEGNALATA;

NELLE AREE PUBBLICHE CADITOIE STRADALI E POZZETTI E AREE PRIVATE, COMPRESE LE AREE VERDI DI PERTINENZA 
DELLA ABITAZIONI:
A) PRESSO SCARPERIA:

• VIA PAPA GIOVANNI XXIII (CIVICI 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6A, 7, 8, 9, 10, 12, 14);
• VIA DI ROSINE (CIVICI 1, 2, 2A, 2B, 3, 4, 5, 6, 8,10, 11, 12, 13, 15, 17, 19);
• VIA GIORGIO LA PIRA (CIVICI 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24);
• VIA DON LORENZO MILANI (CIVICI 27, 25, 23, 28, 21);
• VIA JACOPO D'ANGELO (CIVICI 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20);

3. A SCOPO PRECAUZIONALE, LA DISINFESTAZIONE CON INSETTICIDI, TRAMITE INTERVENTI SIA ADULTICIDI CHE 
LARVICIDI, NELLE PUBBLICHE CADITOIE STRADALI E POZZETTI DELLE AREE DELIMITATE DALLE SEGUENTI VIE:

B) PRESSO ZONA INDUSTRIALE PIANVALLICO AREA COMPRESA FRA:
• VIA DEL RIMOTOSO FINO ALL'ALTEZZA DI METALPLUS/MADE STEEL;
• VIALE NILDE IOTTI FINO ALL'ALTEZZA DI DROGHERIA E ALIMENTARI, COMPRENDENDO TUTTA LA VIA ENRICO 

MATTEI;
• VIA GIUSEPPE DI VITTORIO FINO ALL'ALTEZZA DELLA DITTA CORTI GIOVANNI;

C) PRESSO SAN PIERO A SIEVE AREA COMPRESA FRA:
• VIA DELLA STAZIONE;
• VIA PROVINCIALE DALL'INTERSEZIONE CON VIA DELLA STAZIONE ALL'ULTIMO EDIFICIO LATO STAZIONE (OSSIA 

LATO SINISTRO, SENSO DI MARCIA VERSO FIRENZE);
• SPONDA DEL TORRENTE CARZA, COMPRENDENDO ANCHE TUTTA VIA DON MINZONI;

VISTA LA LEGGE 23/12/1978, N. 833;

VISTA L'ART. 50  DEL D.LGS. 18/08/2000, N. 267;

VISTA L’ART. 344 DEL T.U. LEGGI SANITARIE – R.D. 27/07/1934, N.1265 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI;

DISPONE

1. LA DISINFESTAZIONE DELL’AREA INTERESSATA CON INSETTICIDI, TRAMITE INTERVENTI SIA ADULTICIDI 
CHE LARVICIDI, SIA SU SUOLO PUBBLICO CHE NELLE PROPRIETÀ PRIVATE;

2. LA RICERCA E L’ELIMINAZIONE DEI FOCOLAI LARVALI PERI-DOMESTICI CON ISPEZIONI “PORTA A PORTA” DELLE 
ABITAZIONI COMPRESE NELL’AREA SEGNALATA;

NELLE AREE PUBBLICHE CADITOIE STRADALI E POZZETTI E AREE PRIVATE, COMPRESE LE AREE VERDI DI 
PERTINENZA DELLA ABITAZIONI:
A) PRESSO SCARPERIA:

• VIA PAPA GIOVANNI XXIII (CIVICI 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6A, 7, 8, 9, 10, 12, 14);
• VIA DI ROSINE (CIVICI 1, 2, 2A, 2B, 3, 4, 5, 6, 8,10, 11, 12, 13, 15, 17, 19);
• VIA GIORGIO LA PIRA (CIVICI 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24);
• VIA DON LORENZO MILANI (CIVICI 27, 25, 23, 28, 21);
• VIA JACOPO D'ANGELO (CIVICI 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20);

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

E COMUNQUE NELLE LOCALIZZAZIONI INDICATE DAL PERSONALE DELL'AZIENDA USL PRESENTE AL MOMENTO 
DELLA DISINFESTAZIONE.

3. A SCOPO PRECAUZIONALE, LA DISINFESTAZIONE CON INSETTICIDI, TRAMITE INTERVENTI SIA 
ADULTICIDI CHE LARVICIDI, NELLE PUBBLICHE CADITOIE STRADALI E POZZETTI DELLE AREE DELIMITATE 
DALLE SEGUENTI VIE:

B) PRESSO ZONA INDUSTRIALE PIANVALLICO AREA COMPRESA FRA:
• VIA DEL RIMOTOSO FINO ALL'ALTEZZA DI METALPLUS/MADE STEEL;
• VIALE NILDE IOTTI FINO ALL'ALTEZZA DI DROGHERIA E ALIMENTARI, COMPRENDENDO TUTTA LA VIA 

ENRICO MATTEI;
• VIA GIUSEPPE DI VITTORIO FINO ALL'ALTEZZA DELLA DITTA CORTI GIOVANNI;

C) PRESSO SAN PIERO A SIEVE AREA COMPRESA FRA:
• VIA DELLA STAZIONE;
• VIA PROVINCIALE DALL'INTERSEZIONE CON VIA DELLA STAZIONE ALL'ULTIMO EDIFICIO LATO STAZIONE 

(OSSIA LATO SINISTRO, SENSO DI MARCIA VERSO FIRENZE);
• SPONDA DEL TORRENTE CARZA, COMPRENDENDO ANCHE TUTTA VIA DON MINZONI;

E COMUNQUE NELLE LOCALIZZAZIONI INDICATE DAL PERSONALE DELL'AZIENDA USL PRESENTE AL MOMENTO 
DELLA DISINFESTAZIONE.

4. CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È VALIDO FINO ALLA CONCLUSIONE DEI TRATTAMENTI E CHE QUESTI, IN 
CASO DI VARIAZIONI CLIMATICHE (ES. PIOGGIA), SARANNO RINVIATI AL PRIMO GIORNO UTILE.

ORDINA

A TUTTI I RESIDENTI, AMMINISTRATORI CONDOMINIALI, OPERATORI COMMERCIALI, GESTORI DI ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
IN GENERALE A TUTTI COLORO CHE ABBIANO L’EFFETTIVA DISPONIBILITÀ DI AREE APERTE O ABITAZIONI NELL'AREA 
DEFINITA AL PUNTO A (SCARPERIA):

1. DI PERMETTERE L’ACCESSO DEGLI ADDETTI ALLA DISINFESTAZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DEI TRATTAMENTI 
LARVICIDI, ADULTICIDI E LA RIMOZIONE DEI FOCOLAI LARVALI PRESENTI IN AREA ESTERNA PRIVATA (CORTILI, 
PIAZZALI, GIARDINI, TERRAZZE ECC.);

2. DI ATTENERSI A QUANTO INDICATO DAGLI ADDETTI ALL’ATTIVITÀ DI RIMOZIONE DEI FOCOLAI LARVALI PER 
EVITARE CHE SI RIFORMINO.

PRECAUZIONI DA ADOTTARE DURANTE IL TRATTAMENTO:
• RESTARE AL CHIUSO CON FINESTRE E PORTE BEN CHIUSE E SOSPENDERE IL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI DI 

RICAMBIO D'ARIA;
• TENERE AL CHIUSO GLI ANIMALI DOMESTICI E PROTEGGERE I LORO RICOVERI E SUPPELLETTILI (CIOTOLE, 

ABBEVERATOI, ECC.) CON TELI DI PLASTICA;
• CONSIDERATO CHE PER EFFETTO DERIVA I PRODOTTI INSETTICIDI POTREBBERO RICADERE SUI PRODOTTI 

ORTOFRUTTICOLI SI RACCOMANDA PRIMA DEL TRATTAMENTO, DI RACCOGLIERE LA VERDURA E LA FRUTTA 
DEGLI ORTI O PROTEGGERE LE PIANTE CON TELI DI PLASTICA.

IN SEGUITO AL TRATTAMENTO SI RACCOMANDA DI:
• RISPETTARE UN INTERVALLO DI 15 GIORNI PRIMA DI CONSUMARE FRUTTA E VERDURA CHE SIANO STATE 

EVENTUALMENTE IRRORATE CON PRODOTTI INSETTICIDI, LAVARLE ABBONDANTEMENTE E SBUCCIARE LA 
FRUTTA PRIMA DELL'USO;

• PROCEDERE, CON USO DI GUANTI LAVABILI O A PERDERE, ALLA PULIZIA DI MOBILI, SUPPELLETTILI E GIOCHI 
DEI BAMBINI LASCIATI ALL'ESTERNO CHE SIANO STATI ESPOSTI AL TRATTAMENTO;

• IN CASO DI CONTATTO ACCIDENTALE CON IL PRODOTTO INSETTICIDA LAVARE ABBONDANTEMENTE LA PARTE 
INTERESSATA CON ACQUA E SAPONE.

AVVERTE

CHE IN CASO DI INOSSERVANZA DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA PRESENTE ORDINANZA SI PROCEDERÀ 
ALL’APPLICAZIONE DI SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA COMPRESA TRA € 25,00 ED € 500,00, AI SENSI 
DELL’ART. 7BIS DEL D.LGS. 267/2000.

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it

Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

DISPONE

CHE ALL’ESECUZIONE, ALLA VIGILANZA SULL’OSSERVANZA DELLE DISPOSIZIONI DELLA PRESENTE ORDINANZA, 
ALL’ACCERTAMENTO ED ALL’EROGAZIONE DELLE SANZIONI PROVVEDANO, PER QUANTO DI COMPETENZA, LA POLIZIA 
MUNICIPALE E OGNI ALTRO AGENTE OD UFFICIALE DI POLIZIA GIUDIZIARIA A CIÒ ABILITATO DALLE DISPOSIZIONI 
VIGENTI.

INFORMA

CHE AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL TAR TOSCANA NEL 
TERMINE DI 60 (SESSANTA) GIORNI DAL RICEVIMENTO DELLA PRESENTE, OPPURE IN VIA ALTERNATIVA, RICORSO 
STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 (CENTOVENTI) GIORNI DALLA NOTIFICA.

DISPONE INFINE

a) CHE COPIA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO VENGA TRASMESSO, PER OPPORTUNA CONOSCENZA E PER QUANTO 
DI COMPETENZA, A:
◦ PREFETTURA DI FIRENZE
◦ AZIENDA USL TOSCANA CENTRO - DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE - PRESIDIO MUGELLO
◦ POLIZIA MUNICIPALE UNIONE MUGELLO - DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO
◦ STAZIONE CARABINIERI DI SCARPERIA
◦ STAZIONE CARABINIERI DI SAN PIERO A SIEVE

b) CHE COPIA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO VENGA PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Scarperia e San Piero data 21/05/2024

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, 
anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a 
formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che 
individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori 
competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web 
del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il 
periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio 
online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

Il Sindaco
IGNESTI FEDERICO / ArubaPEC S.p.A.

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

